1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº 29  DE 2008
           AUTÓGRAFO Nº 35 DE 2008
INSTITUI O PROGRAMA DE COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DE CONSUMO SUSTENTÁVEL NA CÂMARA MUNICIPAL, NOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA, NA AUTARQUIA, O SAAE E NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos e de Consumo Sustentável na Câmara de Vereadores, nos Departamentos da Prefeitura, no Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) e nas Escolas da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º Será criada, em cada um dos órgãos acima citados, Comissão composta por três servidores, para planejar e executar as ações visando a coleta seletiva e sua destinação à Cooperativa Recicle, assim como a implantação de ações para o consumo sustentável.

Parágrafo único. As portarias de nomeação deverão ser expedidas em até trinta dias da publicação desta Lei, sendo que a coleta deverá ser iniciada em cada local, em até trinta dias após a respectiva nomeação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 15 de abril de 2008.
VEREADOR JOSÉ DOS SANTOS MORENO

Presidente da Câmara

VEREADOR JONAS ALVES ARAÚJO FILHO

Primeiro Secretário

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]